
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-665 del  08/11/2011

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Convenzione  con  la 
Provincia  di  Rimini  per  il  supporto  alla  redazione  del 
bilancio ambientale del Piano provinciale di risanamento e 
tutela della qualità dell’aria anni 2010-2011-2012.

Proposta n.  PDTD-2011-677 del  08/11/2011

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione Di Rimini

Dirigente proponente Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 08 (otto)  novembre   2011  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Direttore del/della Sezione Di Rimini, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Convenzione  con la  Provincia  di  Rimini  per  il 

supporto alla  redazione del  bilancio  ambientale  del  Piano provinciale  di  risanamento e 

tutela della qualità dell’aria anni 2010-2011-2012.

VISTA:
- la DDG n. 65 del 27/09/2010 avente ad oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento 

Arpa per il Decentramento amministrativo”;
RICHIAMATI:
-  l’art.  5  comma  2,  della  Legge  Regionale  19.04.1995  n.  44  il  quale  prevede  che  per 

l’adempimento  delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA  può  definire  accordi  o 
convenzioni con Aziende ed Enti pubblici; 

-  l’art.  15  della  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni 
possono concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di 
attività di interesse comune; 

CONSIDERATO:
- che la Provincia di Rimini e precisamente il Servizio Politiche Ambientali deve predisporre il 

Piano di risanamento della qualità dell’aria del proprio territorio provinciale anni 2010-2011-
2012;

-  che  ARPA  Sezione  Provinciale  di  Rimini  svolge,  fra  le  sue  attività  istituzionali  non 
obbligatorie, attività di supporto tecnico alla elaborazione di piani e programmi ambientali;

- che ARPA Sezione Provinciale di Rimini ha quantificato i costi per detta prestazione in Euro 
12.983,00, importo che si configura come contributo di funzionamento, fuori dal campo di 
applicazione dell’IVA per carenza dei presupposti di imponibilità, ai sensi degli artt. 1, 3 e 4 
del DPR 633/73; 

VISTO: 
-  lo  schema  di  convenzione  quivi  allegato  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto;
RILEVATO:
-  che  la  Provincia  di  Rimini  corrisponderà  ad  ARPA Sezione  Provinciale  di  Rimini,  come 

compenso  per  le  prestazioni  oggetto  della  convenzione  di  cui  sopra,  la  somma  di  Euro 
12.983,00, importo che si configura come contributo di funzionamento, fuori dal campo di 
applicazione dell’IVA per carenza dei presupposti di imponibilità, ai sensi degli artt. 1, 3 e 4 
del DPR 633/73;

SU PROPOSTA: 
- del Dott. De Donato Stefano Renato Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali di ARPA 

Sezione  Provinciale  di  Rimini,  il  quale  ha  espresso,  ai  sensi  dell’art.  8  punto  2  del 



Regolamento sul decentramento amministrativo, approvato con DDG n. 65/2010, il proprio 
parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:
- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli art. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della L. R. 6 settembre 
1993,  n.  32  il  dott.  Cristiano  Paci,  Responsabile  Amministrativo  di  ARPA  Sezione 
Provinciale  di  Rimini,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla 
regolarità contabile del presente atto; 

DETERMINA
1. di  approvare  lo  schema di  convenzione,  allegata  sub A)  al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante e sostanziale, tra ARPA Sezione Provinciale di Rimini e Provincia di Rimini, per il 
supporto alla redazione del bilancio ambientale del Piano provinciale di risanamento e tutela 
della qualità dell’aria anni 2010-2011-2012;

2. di dare atto che lo svolgimento delle attività previste sarà effettuato nei tempi e secondo le 
modalità stabilite dalla suddetta convenzione con la Provincia di Rimini e che dalla presente 
intesa  deriverà  per  ARPA Sezione Provinciale  di  Rimini  un’entrata  complessiva  di  Euro 
12.983,00, con riferimento al Centro di Responsabilità Servizio Sistemi Ambientali (SSA).

IL DIRETTORE 
              Dr. Mauro Stambazzi 



PROVINCIA DI RIMINI

Cod. fiscale 91023860405

Rep. n. _________

CONVENZIONE  CON  A.R.P.A.  -  SEZIONE  PROVINCIALE  DI 

RIMINI  DI  INCARICO PER  IL  SUPPORTO  ALLA  REDAZIONE 

DEL  BILANCIO  AMBIENTALE  PIANI  DI  RISANAMENTO  E 

TUTELA DELLA QUALITA’ DELL’ARIA

L’anno  2011  (duemilaundici)  addì  __________________  del  mese  di 

_________________,  presso  la  sede  della  Provincia  di  Rimini,  Corso 

D’Augusto n° 231 – Rimini,

T R A

l’Amministrazione Provinciale di Rimini, in seguito denominata Provincia, 

nella persona del Dirigente del Servizio Politiche Ambientali D.ssa Viviana 

De Podestà,  con sede legale  a  Rimini  in  Corso D’Augusto n°  231, C.F. 

91023860405, e ivi domiciliata in ragione della sua carica, da una parte

E

l’Agenzia Regionale per la prevenzione e l’ambiente della Regione Emilia-

Romagna, in seguito denominata Arpa, con sede legale a Bologna in via Po 

n°  5,  P.IVA  04290860370,  nella  persona  del  Direttore  della  Sezione 

Provinciale  di  Rimini  Dott.  Mauro  Stambazzi,  in  esecuzione  della 

Determinazione del Dirigente del Servizio Politiche Ambientali n. ____ del 

_________

PREMESSO CHE:

- La Regione Emilia Romagna ha delegato alle Province, con L.R.3/99, la 

predisposizione dei Piani di Risanamento della qualità dell’aria,  di cui 

all’art.8 del Decreto legislativo 351/99;



- La  Provincia  di  Rimini  ha  approvato  il  Piano  di  Risanamento  della 

qualità  dell’aria  con  delibera  di  consiglio  provinciale  n.98  del 

18/12/2007;

- La  Regione  Emilia  Romagna  ha  in  corso  il  progetto  “Bilancio 

ambientale Piani di Risanamento per la qualità dell’aria” che ha come 

obiettivo la costruzione di un modello di monitoraggio ambientale per 

monitorare gli esiti dei piani di risanamento e tutela della qualità dell’aria 

e giungere ad un quadro di insieme degli effetti delle politiche regionali 

sulla qualità dell’aria.

- Si  richiama  la  determinazione  n.54  del  2005  che  prevedeva  lo 

svolgimento da parte di Arpa di attività  riguardanti  l’implementazione 

del  Sistema  Informativo  ambientale  Regionale  con  dati  riguardanti  le 

principali matrici ambientali;

- Considerato che le attività di cui sopra non sono state svolte in quanto le 

modalità  di  implementazione  hanno  subito  modifiche  da  parte  della 

Regione Emilia-Romagna e che quindi si sono create delle economie;

- Ritenuto  opportuno  investire  le  economie  suddette  nel  progetto  in 

oggetto che mantiene le finalità di implementazioni di dati ambientali in 

un contesto di monitoraggio regionale;

- Presso  ARPA  Sezione  provinciale  Rimini,  esistono  le  necessarie 

competenze  tecniche  per  supportare  la  Provincia  nelle  attività  di 

predisposizione  del  Bilancio  ambientale  così  come  richiesto  dalla 

Regione Emilia-Romagna; 

- Si richiama l’Accordo di programma, in via di ridefinizione, “Utilizzo 

delle strutture di ARPA per il supporto all’espletamento delle funzioni 

amministrative delle Province in campo ambientale nonché per le attività 

tecniche a supporto delle funzioni di prevenzione collettiva e di controllo 

2



ambientale degli Enti locali e dei Dipartimenti di Sanità pubblica delle 

Aziende  USL”,  tra  la  Regione  Emilia-Romagna,  le  Amministrazioni 

Provinciali  della  Regione,  le  Aziende  USL della  Regione  ed  ARPA, 

approvato, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 44/1995 e s.m.i., con Decreto 

del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 12 marzo 2002 e a cui si 

continua a fare riferimento, così come comunicato dalla Regione Emilia 

Romagna con nota Prot. n. AMB/DAM/05/56665 del 07.07.2005;

- Come  specificato  con  nota  Prot.  n.  6593/XIV.5.19  del  14.09.2011 di 

ARPA - Sezione Provinciale di Rimini, si evince che l’attività richiesta 

ad  ARPA,  oggetto  della  presente  convenzione,  rientra  tra  le  “Attività 

istituzionali non obbligatorie”, dirette, in particolare, al supporto tecnico 

alla elaborazioni di piani e programmi ambientali;

- come da programma di attività Arpa anno 2011, si evince che l’attività 

richiesta ad Arpa rientra fra quelle istituzionali non obbligatorie;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 - OGGETTO

Scopo  della  presente  convenzione  è  il  supporto  alle  attività  di 

predisposizione  del  Bilancio  ambientale  del  Piano  Provinciale  di 

Risanamento e tutela della qualità dell’aria, relativo agli anni 2010, 2011, 

2012.

Art. 2 – DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI

1. Il  Bilancio  ambientale  per gli  anni 2010, 2011, 2012 sarà  redatto 

secondo  le  indicazioni  e  linee  guida  fornite  dalla  Regione  Emilia-

Romagna,  con  la  quale  Arpa  Sezione  di  Rimini  potrà  rapportarsi 

direttamente,  salvo  diversi  accordi  che  saranno  raggiunti  da  ARPA e 

Provincia di Rimini durante il corso delle attività;

2. Il Servizio Politiche Ambientali della Provincia di Rimini metterà a 

3



disposizione di arpa tutto il materiale in suo possesso utile alla redazione 

del  Bilancio.  Le  attività  materiali  di  reperimento  dei  dati  relativi  ai 

diversi indicatori presso la RER, gli E.E.L.L., Agenzie, Enti Gestori o 

altri soggetti impegnati nelle azioni individuate dal Piano provinciale di 

risanamento e tutela della qualità dell’aria, sarà a cura di ARPA, previa 

azione di “Tutoraggio” da parte del Provincia di Rimini.

3. Il  set  di  dati  raccolti  sarà  considerato  completo  o  comunque 

sufficiente alle successive elaborazioni previa “validazione” degli stessi 

da parte della Provincia di Rimini.

4 Successivamente  alla  validazione  dei  dati  da  parte  della  Provincia  di 

Rimini  ARPA  completerà  le  elaborazioni  e  le  attività  necessarie  alla 

predisposizione del par. 2.2, 2.3, 3.1, 3.2, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 e 4.6 dei 

relativi Capitoli 2, 3 e 4 del BA AQA e supporterà la Provincia di Rimini 

nella stesura del documento definitivo relativo al Bilancio ambientale del 

Piano di Risanamento della qualità dell’aria di cui al punto 1 dell’art.2 

relativo all’anno 2010.

5 Documentazione  conclusiva.  Il  materiale  prodotto  relativamente  al  Pt. 

Precedente sarà prodotto da ARPA sia su copia cartacea che su supporto 

informatico (CD).

Art. 3 – TEMPI DI CONSEGNA

Entro tre mesi dalla validazione di dati da parte della Provincia di Rimini 

ARPA  completerà  le  attività  descritte  all’art.  2  pt.4.  I  risultati,  la 

documentazione  e le informazioni  derivanti  dall’attuazione  della  presente 

convenzione  non  potranno  essere  diffusi  e  pubblicati  senza  esplicita 

autorizzazione della Provincia di Rimini.

Gli elaborati previsti nell’attuazione di questa convenzione saranno forniti 

alla Provincia in due copie cartacee a colori e n° due copie CD.

4



I bilanci ambientali per i 2 anni successivi (2011 e 2012) saranno consegnati 

secondo modalità che saranno concordate tra ARPA Sezione provinciale di 

Rimini  e  Provincia  di  Rimini  compatibilmente  con  i  tempi  dettati  dalla 

Regione Emilia-Romagna.

Art. 4 – PAGAMENTI

La Provincia concorre alla copertura dei costi relativi all’effettuazione delle 

attività di cui all’art. 2, rientranti tra le Attività istituzionali non obbligatorie 

dell’Arpa, come in premessa meglio specificato, integrando di € 12.983,00 

(dodicimilanovecentottantatre/00)  i  trasferimenti  di  funzionamento erogati 

dalla Regione Emilia Romagna.

Il contributo di € 12.983,00 di cui sopra, si configura, pertanto, come un 

trasferimento di funzionamento, fuori dal campo di applicazione dell’IVA 

per carenza dei presupposti di imponibilità, ai sensi degli Artt. 1, 3 e 4 del 

DPR  633/73,  come  specificato  nella  nota  Prot.  n.  6593/XIV.5.19  del 

14.09.2011 di ARPA - Sezione Provinciale di Rimini.

Il  suddetto  contributo  verrà  liquidato  ad  ARPA,  dietro  presentazione  di 

regolare documento contabile, come segue:

- € 4.983,00, alla consegna del Bilancio relativo all’anno 2010;

- € 4.000,00, alla consegna del Bilancio relativo all’anno 2011;

- € 4.000,00, alla consegna del Bilancio relativo all’anno 2012.

Art. 5 – RESPONSABILE PROGETTO PER ARPA

Responsabile del progetto per ARPA è il Dott. Marco Zamagni.

Art. 6 – RESPONSABILE PROGETTO PER LA PROVINCIA

Responsabile  del  progetto  per  la  Provincia  di  Rimini  è  l’Ing.Giovanni 

Paganelli.
Art. 7 - ONERI FISCALI

Il presente atto sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5, comma 

5



2, del DPR 26 ottobre 1972, n. 634 e successive modifiche ed integrazioni, a 

cura e spese della parte richiedente. Esso è inoltre esente da bollo ai sensi 

dell'art. 16, TAB. B, del DPR 26 ottobre 1972 n. 642, modificato dall'art. 28 

del DPR 30 dicembre 1982 n. 955.

Letto, approvato e sottoscritto.

Rimini, lì

p. l’ARPA Sez. Prov.le Rimini

Dott. Mauro Stambazzi

p. la Provincia di Rimini

D.ssa Viviana De Podestà

6


